
 05 - Settore Lavori Pubblici e Traffico – Dirigente
Ordinanza n. 2267 del 24/10/2024

Oggetto: LUCCA COMICS & GAMES 2024: MODIFICHE TEMPORANEE E 
PARZIALI AL "DISCIPLINARE PER L'ACCESSO IL TRANSITO E LA SOSTA DEI 
VEICOLI ALL'INTERNO DEL CENTRO STORICO". PERIODO: 30 OTTOBRE 2024 - 
3 NOVEMBRE 2024

LA RESPONSABILE DELLA U.O.  

premesso che:
 - dal giorno 30 Ottobre 2024 al giorno 3 Novembre 2024 è in programma a Lucca la 
manifestazione denominata "Lucca Comics & Games 2024", evento inserito nel calendario eventi 
"ViviLucca 2024" approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 29/03/2024;

 - l'Amministrazione comunale, sulle esperienze maturate nel corso delle scorse edizioni della 
manifestazione, ha dato mandato di predisporre idonei provvedimenti volti a ridurre il transito 
veicolare nel centro storico, procedendo a una rimodulazione più restrittiva delle fasce di accesso 
e transito, ed emissione di altri provvedimenti ritenuti necessari per favorire il transito pedonale  
anche mediante la sospensione dell’efficacia del regolamento in vigore che disciplina l’accesso, il 
transito e la sosta nel centro storico e tutte le autorizzazioni in deroga allo stesso;

 - allo scopo di  garantire il miglior afflusso alla città nei giorni di manifestazione, e garantire la 
sicurezza e la fluidità della circolazione veicolare e pedonale all’interno del centro storico, dai 
vari tavoli tecnici svolti tra gli Uffici comunali interessati e “Lucca Comics & Games S.r.l.” per 
una migliore organizzazione dell’evento,  è emersa la necessità di adottare provvedimenti di 
limitazione del transito veicolare, tra cui l’istituzione del divieto di transito all’interno nella ZTL 
A nella fascia oraria di maggior afflusso dei visitatori (9:00/19:00);
tutto quanto sopra premesso, visti, fra gli altri:
- Vista la nota di protocollo n. 186983/2024 contenete disposizioni della Questura per motivi di 
ordine pubblico relativo agli accessi in centro storico;
- gli art. 5, 6, 7 del D.lgs. 30/4/1992 n. 285 (Codice della Strada) e successive modifiche ed 
integrazioni; il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo 
Codice della Strada” e successive modifiche ed integrazioni";
- il D.M. 10/7/2002 “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria 
di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;
- l’art. 107 d.lgs 18/08/2000 n. 267 recante il T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali; 
lo Statuto del Comune di Lucca,
-  la delega rilasciata all'Ing. Francesca Pierotti con D.D. 408 del 29/02/2024;

O R D I N A

nel periodo compreso tra il giorno 30 Ottobre 2024 e il giorno 3 Novembre 2024 le modifiche 
temporanee e parziali al “Disciplinare per l'accesso, il transito e la sosta dei veicoli all'interno 
del Centro Storico” approvate con Delibera G.C.  N. 92 del 19/05/2021 e ss.mm.ii , compreso 
eventuali deroghe rilasciate, come di seguito specificato:



A) ACCESSO E CIRCOLAZIONE VIETATA all’interno del Centro Storico h 24 di ciascun giorno, 
per le seguenti categorie di permessi e categorie di veicoli:

• VELOCIPEDI con più di 2 RUOTE  eccetto portatori di handicap su velocipede ad 1 
posto;

• CAT. W SCUOLE;

• BUS;

• ANIMALI  (quadrupedi da soma o da sella, e veicoli a trazione animale);

• MONOPATTINI

B) ACCESSO E CIRCOLAZIONE VIETATA all’interno del Centro Storico dalle ore 08:00 alle ore 
19:00 di ciascun giorno, per  

• TUTTI I VEICOLI PRIVI DI PERMESSO E AUTORIZZAZIONE CON LE SEGUENTI SPECIFICHE 

:

Nei giorni di manifestazione è vietato l'accesso al Centro storico ai veicoli privi di 
permesso, attraverso Porta Santa Maria e Porta Sant'Anna h24, e dalle ore 07:00 alle ore 
20:30 attraverso Porta San Pietro;   

C) A
CCESSO E CIRCOLAZIONE VIETATA all'interno del Centro Storico, dalle ore 08:00 alle ore 
19:00 di ciascun giorno per le seguenti categorie di permessi:

• C1 ( TRASPORTO MERCI ORDINARIE E MEDICINALI) ECCETTO PER TRASPORTO 

MEDICINALI SALVAVITA;

• C2 ( TRASPORTO MERCI DEPERIBILI, DETERIORABILI E/O CON MEZZO COIBENTATO O 

ISOTERMICO);

• C3 ( TRASPORTO GIORNALI);

• C4 ( TRASPORTO MERCI LABORATORIO E SERVIZI DI CATERING);

• C5 (TRASPORTO VALORI);

• C6 (RAPPRESENTANTI DI COMMERCIO E TITOLARI DI ATTIVITÀ DI COMMERCIO AL 

DETTAGLIO ED ALL'INGROSSO);

• TAXI;

• NCC;

D)  L'ACCESSO E LA CIRCOLAZIONE SONO CONSENTITE all'interno del Centro Storico, per le 
Categorie di permesso di cui al precedente punto C solo ed esclusivamente nelle seguenti fasce orarie, in 
deroga al vigente disciplinare :

-dalle ore 00:00 alle 08:00 del giorno 30 Ottobre 2024;

-dalle ore 19:00 del 30 Ottobre 2024 alle ore 08:00 del 31 Ottobre 2024;

-dalle ore 19:00 del 31 Ottobre 2024 alle ore 08:00 del 1 Novembre 2024;



-dalle ore 19:00 del 1 Novembre 2024 alle ore 08:00 del 2 Novembre 2024;

-dalle ore 19:00 del 2 Novembre 2023 alle ore 08:00 del 3 Novembre 2024;

-dalle ore 19:00 del 3 Novembre 2024 alle ore 23:59 del 3 Novembre 2024;

E)  ALL'INTERNO DEL CENTRO STORICO L'ACCESSO E LA CIRCOLAZIONE PER I MEZZI DEGLI 

ESPOSITORI DI LUCCA COMICS & GAMES SONO CONSENTITE solo ed esclusivamente nelle 
seguenti fasce orarie :

-dalle ore 6:00 alle ore 7:30 e dalle ore 20:00 alle ore 22:30 dei giorni 30 e 31 Ottobre 
2024 e per i giorni 1, 2, 3 Novembre 2024;

-dalle ore 6:00 alle ore 7:30 e dalle ore 20:00 alle ore 24:00 del giorno 3 Novembre 2024;

F) L'ACCESSO IN CENTRO STORICO E' CONSENTITO, CON LIMITAZIONI, ALLE SEGUENTI 

CATEGORIE :

• CAT. C1  SOLO PER  TRASPORTO MEDICINALI SALVAVITA;

• CAT. B1 (ARTIGIANI) E B2 (IMPRESE DI PULIZIE) - solo per l’esecuzione di interventi 
urgenti, e per coloro che hanno la sede in Centro storico, con obbligo di 
regolarizzazione del transito mediante trasmissione a Lucca Plus S.r.l 
(varchi@luccaplus.it) di comunicazione giustificativa entro 120 ore dall’accesso, con 
esclusione dei giorni festivi e prefestivi;

• CAT. D1 (AMMINISTRATORI PUBBLICI) E D2 (AUTORITA' E ISTITUZIONI PUBBLICHE)- 
solo per motivi istituzionali con obbligo di sosta nelle aree riservate;

• CLIENTI DI ALBERGHI E AFFITTACAMERE – veicoli dotati di preventiva autorizzazione 
rilasciata dalla struttura titolare di ID su modello reperibile sul sistema di inserimento 
delle targhe o prenotazione da esibire alle Forze di Polizia preposte al controllo ;

• CASE DI CURA E CASE DI RIPOSO - veicoli dotati di preventiva autorizzazione rilasciata 
dalla struttura titolare di ID su modello reperibile sul sistema di inserimento delle 
targhe, o prenotazione visita o sul modello redatto dagli uffici comunali, da esibire alle 
Forze di Polizia preposte al controllo;

• VEICOLI a servizio della manifestazione “LUCCA COMICS & GAMES ” -  veicoli dotati 
di tagliando rilasciato da Lucca Crea S.r.l., da esibire alle Forze di Polizia preposte al 
controllo;

• ABBONATI LUCCA PLUS PARCHEGGIO "MAZZINI" E AREA RISERVATA VIA DEI 

BACCHETTONI - accesso consentito per raggiungere i parcheggi il parcheggio Mazzini, 
con accesso da Porta Elisa o da Porta San Jacopo esibendo l'abbonamento Lucca Plus 
alle Forze di Polizia preposte al controllo, e parcheggio riservato disabili in via dei 
Bacchettoni con accesso da Porta Elisa;

• ALTRI VEICOLI  (per raggiungere aree private poste all'interno del Centro storico – 
parcheggi privati, Case di cura, RSA. Enti, ecc - con accesso dalla c.d. “area di libera 
circolazione”), veicoli dotati di preventiva autorizzazione rilasciata dalla struttura, o di 
prenotazione visita, o l'autorizzazione della U.O. 5.5 Traffico (con richiesta alla mail 
segnalazionitraffico@comune.lucca.it), da esibire alle Forze di Polizia preposte al 
controllo. Per i residenti proprietari e/o fruitori di autorimesse private poste nell'area 

mailto:varchi@metrosrl.it
mailto:segnalazionitraffico@comune.lucca.it


di libera circolazione zona Porta San Pietro, possono transitare da viabilità alternativa 
attraverso varco telematico di Porta San Gervasio previa autorizzazione dell'U.O. 
Traffico.

G)  ACCESSO E CIRCOLAZIONE VIETATA IN ZTL A DALLE ORE 9:00 ALLE ORE 19:00 di 
ciascun giorno, per tutte le categorie di veicoli, compreso Velocipedi a 2 ruote, ciclomotori e 
motocicli, eccetto:

• CAT. C1 ( TRASPORTO MERCI ORDINARIE E MEDICINALI) ESLUSIVAMENTE PER 

TRASPORTO MEDICINALI SALVAVITA;

• CAT. B.6 (IMPRESE DI GESTIONE DEI SERVIZI PUBBLICI) E B.7 SERVIZI DI PUBBLICO 

INTERESSE, per l'espletamento dei servizi essenziali con veicoli d’istituto;

• CAT. D1 (AMMINISTRATORI PUBBLICI) E D2 (AUTORITA' E ISTITUZIONI PUBBLICHE)  
per motivi istituzionali con obbligo di sosta nelle aree riservate;

• i mezzi della Protezione Civile per l'espletamento di servizi indispensabili con veicoli 
d’istituto;

H) la REVOCA temporanea dell'obbligo di sosta nelle aree carico/scarico, e di seguire i percorsi 
indicati, per i veicoli dotati di permessi cat. C1 – C2 – C3 e C4;

Significa che:
- il presente provvedimento è impugnabile secondo i termini di legge: è ammesso il ricorso 
giurisdizionale al TAR entro il termine di gg. 60 o il ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro il termine di gg. 120;

- l'attuazione del presente provvedimento è subordinato all'ottenimento della Concessione di 
Suolo Pubblico, nel caso in cui sia necessaria, fatti salvi diritti di terzi e gli eventuali atti e/o 
pareri di enti necessari a tal fine;

- il Responsabile del Procedimento è l'ing. Francesca Pierotti e che lo stesso, nonché i dipendenti 
interessati che hanno preso parte nella presente istruttoria amministrativa, non si trovano in 
conflitti di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 07/08/1990 n. 241 nei 
confronti dei destinatari del presente provvedimento, come da attestazione agli atti del fascicolo 
digitale;

- il presente provvedimento sia portato a conoscenza del pubblico mediante i normali mezzi di 
informazione e trasmesso alla U.O. 8.1 Corpo Polizia Municipale ed alle Forze dell’Ordine, ai 
fini della verifica della corretta attuazione, e delle prescrizioni in esso contenute;

- il presente provvedimento sia, inoltre, trasmesso ai seguenti soggetti:
all'Ufficio di Gabinetto del Sindaco
all'Ufficio Relazioni con il Pubblico
alla U.O. 8.1 Corpo Polizia Municipale
alla U.O. 8.2 Protezione Civile
alla U.O. 2.2 Servizi Sociali
alla U.O. 5.3 Strade – progettazione
alla U.O. 5.4 Strade - manutenzione



alla U.O. 4.3 Cultura
a Sportello Eventi – Sistema Congressuale
alla U.O. 3.1 Sportello Unico per le Imprese
alla U.O. 9.1 -  PNRR e Mobilità
all' Ufficio Stampa

a Lucca Crea S.r.l.
alla Prefettura di Lucca
alla Questura di Lucca
alla Polizia Stradale – sezione di Lucca
a Comando Provinciale dei Carabinieri
al Comando Carabinieri Forestali
alla Guardia di Finanza - Lucca
al Comando Polizia Provinciale
alla Centrale Operativa 118 Alta Toscana
al Comando Provinciale VV.F.
alla Provincia di Lucca
a Autolinee Toscane
al Consorzio Lucchese Tassisti  
a Sistema Ambiente S.p.A.
a Lucca Plus S.r.l.
alla Curia Arcivescovile
al Teatro del Giglio
a Poste Italiane S.p.A.
alla Regione Toscana – sede di Lucca
alla Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca
a Club S.c.p.a.
al Ministero per i beni e le attività culturali
a Confcommercio Lucca e Massa Carrara
a Confesercenti Toscana Nord
a CNA Lucca
a Confartigianato Lucca
al Tribunale di Lucca
alla Procura della Repubblica di Lucca
alla Casa Circondariale di S. Giorgio
alla gestione ex Real Collegio
all’Ordine dei Medici della Provincia di Lucca
alla Curia Arcivescovile
alla Scuola S. Dorotea
al Provveditorato agli Studi di Lucca
alla Casa di Cura Santa Zita
alla Casa di Cura Barbantini
a Ridemovi srl

LA RESPONSABILE DELLA U.O.  
FRANCESCA PIEROTTI / ArubaPEC S.p.A.  


